
 

 

YMDDIRIEDOLAETH 

ELUSENNOL YNYS MON  

ISLE OF ANGLESEY 

CHARITABLE TRUST 

 
 

 

 

 

18.06.14 

 

At  : Aelodau Cyngor Sir Ynys Môn fel ymddiriedolwr 

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

 

Annwyl Aelod,  

 

CYFARFOD O YMDDIRIEDOLAETH ELUSENNOL YNYS MÔN 

 

Gofynnir i chwi fod yn bresennol mewn cyfarfod o Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn  ddydd Mawrth, 24 

Mehefin, 2014 am 2 o’r gloch y prynhawn yn Siambr y Cyngor , Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni, i  ystyried y 

materion a nodir yn y rhaglen atodedig.  

 

Yr eiddoch yn gywir,  

R.P.Jones 

YSGRIFENNYDD 

 

To  : Members of the Isle of Anglesey County Council as Trustee  

of the Isle of Anglesey Charitable Trust 

 

 

Dear Member, 

 

MEETING OF THE ISLE OF ANGLESEY CHARITABLE TRUST 

 

Your attendance is requested at a meeting of the Isle of Anglesey Charitable Trust on at 2:00 p.m. on  

Tuesday, 24 June, 2014 to be held at the Council Chamber, Council Offices, Llangefni  to consider the 

matters noted in the attached agenda.  

 

Yours sincerely,   

R.P.Jones 

SECRETARY 

Ysgrifennydd/Secretary :  Mr. Richard Parry Jones BA, MA 

Swyddfa’r Sir/County Offices, 
Llangefni, Ynys Môn. LL77 7TW.  Tel: (01248) 750057 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

R H A G L E N 
 
 
1    CADEIRYDD   

 Ethol Cadeirydd ar gyfer Pwyllgor yr Ymddiredolaeth Elusennol. 
 

2    IS-GADEIRYDD   

 Ethol Is-Gadeirydd ar gyfer  Pwyllgor yr Ymddiredolaeth Elusennol. 
 

3    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes. 
 

4    COFNODION CYFARFOD 22 EBRILL, 2014  (Tudalennau 1 - 2) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol yr Ymddiriedolaeth Elusennol a gynhaliwyd 
ar 22 Ebrill, 2014. 
 

5    IS-BWYLLGOR BUDDSODDI A CHONTRACTAU  (Tudalennau 3 - 4) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau a’u mabwysiadu lle bo angen, cofnodion cyfarfod yr Is-
Bwyllgor Buddsoddi a Chontractau a gynhaliwyd ar 20 Mai, 2014. 
 

6    CYLLIDEB 2014/15  (Tudalennau 5 - 8) 

 Cyflwyno’r Gyllideb am 2014/15. (I Ddilyn) 
 

7    CAIS I'R YMDDIRIEDOLAETH - MUDIAD FFERMWYR IFANC YNYS MÔN  (Tudalennau 
9 - 20) 

 Ystyried cais i ariannu Mudiad Ffermwyr Ifanc Ynys Môn o’r Ymddiriedolaeth 
Elusennol. (I Ddilyn) 
 

8    CAIS I'R YMDDIRIEDOLAETH - URDD GOBAITH CYMRU  (Tudalennau 21 - 36) 

 Ystyried cais i ariannu Urdd Gobaith Cymru o’r Ymddiriedolaeth Elusennol. 
 

9    EITEM SYDD YN DEBYGOL O GAEL EI CHYMRYD YN BREIFAT - DIWEDDARIAD AR 
DIR RHOSGOCH   

 Derbyn diweddariad ar lafar gan yr Ysgrifennydd. 
 



 1 

Pwyllgor Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Ebrill 2014 
 
 
PRESENNOL:   
 

T. Victor Hughes (Cadeirydd) 
 
Lewis Davies, Jeff M. Evans, Jim Evans, Ann Griffith, John Griffith, 
Derlwyn R. Hughes, Kenneth P. Hughes, T. Ll. Hughes, Vaughan Hughes, 
Llinos M. Huws, Gwilym O. Jones, H. Eifion Jones, Richard O. Jones, 
R. Ll. Jones, R. Meirion Jones, Alun Mummery, Bob Parry OBE, 
Dylan Rees, J. Arwel Roberts, Nicola Roberts, Alwyn Rowlands, 
Ieuan Williams.  
 

WRTH LAW: Ysgrifennydd, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Richard A. Dew, W.T. Hughes, Aled M. Jones, Carwyn Jones, 
Peter S. Rogers, Dafydd R. Thomas.  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mr. Gerallt Llewelyn Jones, Rheolwr Gyfarwyddwr (Menter Môn)  
 

  

 
Rhoddodd y Cadeirydd groeso i Mr. Gerallt Llewelyn Jones, Rheolwr Gyfarwyddwr Menter Môn i’r cyfarfod. 
 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Roedd Mr. Derlwyn R. Hughes yn dymuno iddo gael ei nodi ei fod yn cael ei gefnogi gan Medrwn 
Môn sy’n rhannu swyddfa gyda Menter Môn. 
 

2 COFNODION  
 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 20 Mawrth 2014 fel rhai cywir. 
 
MATERION YN CODI 
 
Holodd yr Aelodau a oedd adroddiad i’w gyflwyno i’r cyfarfod nesaf o’r Ymddiriedolaeth Elusennol ar 
y mater a godwyd yn y cyfarfod diwethaf ynglŷn â thrafodaethau i godi’r cyllid cyfalaf ar gyfer 
dyraniadau grant.  Dywedodd yr Ysgrifennydd bod ffurflenni cais am grantiau wedi eu hanfo
[...]
dd 15 o gymunedau tref/pentrefi fuddsoddiad, cynghorwyd 25 o grwpiau 
cymunedol a 219 o unigolion, derbyniodd 41,600 o boblogaeth yr ardaloedd fantais ac elwodd 1,212 
o blant o weithiau. 
 
Bydd Rhaglen Grant y Gymuned Ewropeaidd 2014 – 2019 yn cael ei dargedu tuag at  :- 
 

 Ddefnyddio technoleg digidol 

 Hwyluso datblygiad cyn fasnachol, partneriaethau busnes a chadwyni cyflenwad byr 

 Ymchwilio i ffyrdd newydd o ddarparu gwasanaethau lleol anstatudol 

 Ynni Adnewyddadwy ar Lefel Gymunedol 

 Ychwanegu gwerth i hunaniaeth leol ac adnoddau naturiol a diwylliannol 
 

Rhai materion a godwyd gan Aelodau’r Ymddiriedolaeth :- 
 

 Gofynnwyd cwestiynau am y ganran o’r dyraniad grant a dreulir ar weinyddu.  Dywedodd Mr. 
Gerallt Jones y byddai llai na 10% o’r grant yn cael ei ddefnyddio i bwrpasau gweinyddol. 

 Gofynnwyd cwestiynau a oedd yn bosibl i sefydliadau gael grant gan Menter Môn a chan 
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn  ar gyfer yr un prosiect. Dywedodd Mr. Gerallt Ll. Jones y 
byddai angen i’r cais am grant fod ar wahân h.y. am fenter wahanol o fewn y prosiect. 

 Yr angen i'r Ymddiriedolaeth Elusennol ymchwilio i’r posibilrwydd y gallai Tref Amlwch wneud 
cais am gyllid grant o gronfeydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn.  Nodwyd nad yw 
Amlwch ar hyn o bryd yn gallu gwneud cais am gyllid gan yr Ymddiriedolaeth Elusennol fel 
oedd wedi ei nodi yng Ngweithredoedd yr Ymddiriedolaeth. 

 Ceisiodd Aelodau’r Ymddiriedolaeth gael gwybod a oedd cyfrifon terfynol Menter Môn ar gael 
i’w harchwilio.  Dywedodd Mr. Gerallt Jones fod cyfrifon yn cael eu hanfon i’r Adran Ddatblygu 
Economaidd yn flynyddol.  Nododd y byddai’n fodlon iawn i roi copi o gyfrifon ariannol Menter 
Môn am 2013 i Aelodau’r Ymddiriedolaeth lawn. 

 
Yn dilyn trafodaethau pellach,  PENDERFYNWYD :- 
 

 I gefnogi, mewn egwyddor, y cais am arian cyfatebol am Grant Cymuned Ewropeaidd 
yng Nghymru Wledig; 
 

 Y bydd y Pwyllgor Adfywio yn trafod y mater mewn manylder ynghyd â’r canllawiau 
ar gyfer dyrannu grantiau arian cyfatebol ac yn adrodd yn ôl i’r cyfarfod llawn nesaf 
o’r Ymddiriedolaeth Elusennol. 

 
 MR. T. VICTOR HUGHES 
 Cadeirydd 

Tudalen 2



 1 

Pwyllgor Buddsoddiadau a Chontractau 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Mai 2014 
 
 
PRESENNOL:   
 

 Mr. H. Eifion Jones (Cadeirydd) 
  
Y Mri. K P Hughes, R Ll Jones, A M Jones a G O Jones 
 

WRTH LAW: Ysgrifennydd, 
Pennaeth Swyddogaeth(Cyllid)/Swyddog Adran 151 Dros Dro, 
Swyddog Pwyllgor(MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Mr. Alun W Mummery, Mrs. Nicola Roberts a Mr. Dafydd Rhys Thomas 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mr. T. Victor Hughes – Cadeirydd Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn  
 

  

 
 

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB  
 
Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION  
 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Tachwedd 2013. 
 

3 RHEOLI BUDDSODDI  
 
Cyflwynwyd – Adroddiad Chwarterol gan HSBC Global Asset Management (UK) am y cyfnod hyd at 
ddiwedd Mawrth 2014. 
 
Dywedodd y Rheolwr Buddsoddi fod y portffolio yn dangos perfformiad o +7.3% dros y cyfnod o 12 
mis o gymharu â’r meincnod o +5.5%.  Fodd bynnag, dros y 3 mis diwethaf roedd y portffolio 
ychydig yn is na’r meincnod.  Gwerth y gronfa ar 19 Mai 2014 oedd £17,214.934.  Cafwyd adroddiad 
byr gan Mr. Gareth Watts ar berfformiad y portffolio ac ar ddyrannu asedau, difidendau a’r incwm o’r 
buddsoddiadau. 
 
Dywedodd y bu adferiad graddol yn y byd sy’n datblygu a bod y dychweliadau o farchnadoedd 
esblygol dramor yn gryf.  Cyfeiriodd at dapro camau lliniaru meintiol yn yr Unol Daleithiau a oedd 
wedi cael effaith ar y marchnadoedd ariannol yno ar y dechrau.  Ar ddiwedd Mai ac ym mis Mehefin 
2013 roedd marchnadoedd yn wan oherwydd pryderon y byddai’r Gronfa Ffederal yn dechrau tapro 
ei rhaglen lliniaru meintiol yn gynharach nag a ragwelwyd.  Yn ystod y cyfnod hwn roedd bron i bob 
ased wedi disgyn ac arian parod oedd yr unig le diogel. 
 
Mae cyfraddau llog yn y DU yn parhau i fod yn hanesyddol o isel ac yn de
[...]

 

24 MEHEFIN 2014 2013 

TEITL YR ADRODDIAD: 
 

CANLYNIAD DRAFFT 2013/14 A CHYLLIDEB 2014/15 

PWRPAS YR ADRODDIAD: 
 

CYLLIDEB AMLINELLOL  

ADRODDIAD GAN: 
 

PENNAETH SWYDDOGAETH (ADNODDAU) / SWYDDOG 
A151 DROS DRO 

GWEITHREDU: 
 

MABWYSIADU’R GYLLIDEB A DIRPRWYO SWM I’W 
DDYRANNU I GRANTIAU BLYNYDDOL 

 

 
1.   Crynodeb 

 
1.1 Mae’n rhaid wrth yr adroddiad hwn i gadarnhau dyraniadau cyllido 2014/15 ac i 

ddirprwyo pŵerau cyllido ar gyfer cyfleusterau cymunedol a grantiau bychan i’r 
Pwyllgor Grantiau Cyffredinol.  Mae’r ffigyrau sydd wedi eu cynnwys yn yr adroddiad 
yma yn seiliedig ar ganlyniad a ragamcanwyd ar gyfer 2013/14. 

 

1.2 Golyga’r canlyniadau a ragamcenir ar gyfer 2012/13 fod yr arian wrth gefn ar 31 
Mawrth 2014 yn warged o £210k.  Gyda’r twf disgwyliedig yn yr incwm buddsoddi, a 
chan ragdybio y bydd y lefelau cyfredol o ran cyllido grantiau’n parhau (gyda’r cyllid a 
roddir i Oriel Ynys Môn yn gostwng i £200k eleni), rhagamcenir bydd yr arian refeniw 
sydd wrth gefn yn cynyddu i £521 yn 2015/16.  Oherwydd yr ansicrwydd cyfredol o 
mewn perthynas â gweinyddu’r Ymddiriedolaeth yn y dyfodol, argymhellir na ddylid 
dyrannu’r gwarged rhagamcanedig yma ar hyn o bryd. 

 

1.3 Y gyllideb grantiau argymhellir ar gyfer 2014/5 yw :- 
 

 Oriel Ynys Môn £200k; 

 Neuaddau Pentref £66k; a 

 Cyfleusterau Cymunedol a Grantiau Bychan £50k (y Pwyllgor Grantiau 
Cyffredinol i gael awdurdod dirprwyedig i ddyrannu’r grantiau hyn). 

 
2. Canlyniad a Ragamcenir 

 
2.1 Mae’r canlyniad a ragamcenir a’r arian refeniw wrth gefn ar gyfer 2013/14 yn wahanol 

i’r strategaeth a’r gyllideb fel a ganlyn:- 
 

 Roedd arian refeniw wrth gefn ar ddiwedd 2012/13 £35k yn uwch na’r rhagamcan 
ar adeg cyflwyno’r adroddiad ar bennu cyllideb ar gyfer 2013/14; roedd hyn 
oherwydd bod yr incwm buddsoddi £18k yn uwch na’r rhagamcan a dyraniadau o 
£19k yn codi a mân-wariant arall o £2k; 

 Roedd incwm buddsoddi net o fân-wariant amrywiol £1k yn uwch na’r rhagamcan 
ar adeg cyflwyno’r adroddiad ar bennu cyllideb ar gyfer 2013/14; 

 Roedd y ffi rheoli buddsoddiadau’n £6k (17%) yn uwch na’r gyllideb wreiddiol; 

 Roedd ‘Grantiau Eraill’ yn £14k (28%) yn is na’r gyllideb wreiddiol; a 

 Cafwyd ffioedd proffesiynol o £8k mewn perthynas â’r cyngor a gafwyd ynghylch 
gweinyddu’r Ymddiriedolaeth.  Rhoddwyd swm o £20k o’r neilltu i’r diben hwn 
felly cymerwyd yn ganiataol yn y rhagancanion isod y bydd y £12k gweddilliol yn 
cael ei wario yn 2014/15.  

 
 

Tudalen 5

Eitem 6 ar y Rhaglen



 

 

2.2 Mae’r canlyniadau a ragamcenir (sy’n cael eu crynhoi yn y tabl isod) yn golygu bod 
arian wrth gefn refeniw ar 31 Mawrth 2013 yn warged o £210k (amcangyfrif).  

 
 

2.3 Nodir grantiau yn yr arian wrth gefn refeniw pan wneir ymrwymiad i drydydd parti.  Yn 
achos grantiau sydd i’w tynnu i lawr dros gyfnod o flynyddoedd, gellir cyllido’r rhain o 
incwm buddsoddi’r dyfodol.  Gall y polisi arian wrth gefn a awgrymwyd yn y  
strategaeth ariannol a weithredwyd yn 2009/10, efallai ganiatáu diffyg o ran yr arian 
wrth gefn refeniw, ar yr amod fod rhagamcanion y llif arian yn dangos y gellir cwrdd 
ag ymrwymiadau arian parod a bod yr arian wrth gefn refeniw yn dychwelyd i warged 
dros y cyfnod y tynnir nhw i lawr. 

 

2.4 Dyma oedd y canlyniadau rhagdybiedig ar gyfer 2013/14 a’r rhagamcanion ar gyfer 
2014/15 fel y cawsant eu cyflwyno i’r Ymddiriedolaeth yn Ebrill 2013:- 

  
 

 2013/14 
£000 

2014/15 
£000 

Incwm Buddsoddi* 
Llai ffi safonol rheoli buddsoddiad* 
Ar gael i’w wario  
* a thybio y bydd yn tyfu ar 3% y flwyddyn 

496 
(36) 
460 

511 
(37) 
474  

 

 Gwariant ar:- 
 

Oriel Ynys Môn 
Neuaddau Pentref 
Grantiau eraill  
Cyfanswm Dyraniadau 
 

I/(O) Arian wrth gefn  
Gwarged/(diffyg) rhagamcanedig ar ddiwedd y flwyddyn  

(215) 
(66) 
(50) 
331 

 

129 
172 

(200) 
(66) 
(50) 
316 

 

158 
330 

 

2.5 Gellir yn awr diweddaru’r rhagdybiaethau a’r rhagamcanion uchod ar gyfer 
canlyniadau dros dro 2013/14 a 2014/15 a’r canlyniadau rhagdybiedig ar gyfer 
2015/16.    Mae incwm buddsoddi’n cael ei ragamcan ymlaen fel patrwm twf 3% o 
waelodlin uwch.  Cadarnhawyd cyllid Oriel Ynys Môn yn ffurfiol fel cytundeb tair 
blynedd yn Rhagfyr 2009  ac o’r herwydd, nid oedd y ffigyrau hyd at ac yn cynnwys 
2011/12 yn dangos unrhyw newid.  Fel rhan o broses gosod cyllideb 2012/13, y 
cynnig o ran Oriel Ynys Môn oedd gostwng y cyllid i £200k y flwyddyn erbyn 2014/15.  
Efallai y bydd angen ystyried cyllid Oriel Ynys Môn eto ar gyfer 2015/16 ac ymlaen yn 
ddiweddarach yn y flwyddyn.  Mae hyn yn rhoi rhagamcanion diwygiedig (gan 
anwybyddu dyryniadau a ildiwyd) fel a ganlyn:- 

 
 

Incwm Buddsoddi 2013/14 
£000 

2014/15 
£000 

2015/16 
£000 

Incwm Buddsoddi  
Llai ffi safonol rheoli buddsoddiad  
Ar gael i’w wario  

499 
(42) 
457 

 

514 
(43) 
471 

529 
(45) 
484 

 

Gwariant grant 
 

Oriel Ynys Môn 
Neuaddau Pentref 
Grantiau 

(215) 
(66) 
 (36) 
317 

(200) 
(66) 
(50) 
316 

(200) 
(66) 
(50)     
316 

 

  
 
 
Gwariant Arall 

 

Tudalen 6



 

 

 
 

Ffioedd proffesiynol – gweinyddu’r ymddiriedolaeth (8) (12) - 

 
 
Symudiadau yn yr arian wrth gefn 

 

I/(O) Arian wrth gefn 
Gwarged/(Diffyg) a ragamcenir ar ddiwedd y flwyddyn 

132 
210 

143 
353 

168 
521 

 
2.5.1  Fel y gwelir, dangosir y rhagamcanion diweddaraf fod incwm buddsoddi ar 

gyfer 2013/14 wedi mynd tu hwnt i’r rhagamcanion cychwynnol.   
 

3. Y Cylch Cyllido 2014/15 
 

Cyhoeddwyd hysbysebion am grantiau blynyddol yn hwyr ym mis Mawrth 2014, gyda 
dyddiad cau o 9 Mai 2014 ar gyfer cyflwyno ceisiadau.  Gweler Rhan 4(a) ar gyfer y gyllideb 
a argymhellir. 
 

4. Argymhellion 
 

(a)   Mabwysiadu’r gyllideb am 2014/15 fel a ganlyn :- 
 

Oriel Ynys Môn     £200k 
Neuaddau Pentref     £  66k 
Cyfleusterau Cymunedol a Grantiau Bychan £  50k 

 
(c)   Dirprwyo swm o £50k i’r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol i ddelio gyda cheisiadau. 
 
(ch) Dychwelyd i’r strategaeth ariannol a threfniant cyllido Oriel Ynys Môn yn 

ddiweddarach yn y
[...]
byn dros £20,000 y 

flwyddyn sydd wedi bod yn gymorth ariannol hanfodol i ni. Er bod y mudiad yn 

gweithio’n galed iawn i godi arian yn rheolaidd iawn, heb arian y cyngor ni fyddai’r 

mudiad yn gallu cyflawni'r holl weithgareddau nac yn gallu cynnig yr ansawdd gorau o 

wasanaeth i’n haelodau. 

Mae newid ffocws ariannol y gwasanaeth ieuenctid statudol, yn fygythiad mawr i 

ddyfodol y Mudiad yma. Er nad yw ein niferoedd o aelodaeth yn enfawr mae’r hyn sydd 

yn digwydd o fewn y mudiad yn gyfoethog iawn. A phetai'r ymddiriedolaeth yn ystyried 

ein cais ariannol  byddai modd  ymhelaethu ar y gwaith datblygiadol  i fedru denu mwy 

fyth o bobl ifanc Ynys Môn i brofi gwerth ein mudiad ni. 

SEFYLLFA ARIANNOL Y MUDIAD  

Mae trosiant blynyddol y Ffederasiwn Sirol  oddeutu £55-£60,000. O Fantolen y llynedd, 

roedd yn £57,682 gyda £20,380 o hwnnw yn grant gan Adran Ieuenctid y Cyngor Sir 

(gweler y Fantolen Sirol - Atodiad 1).  Ar hyn o bryd, mae’r bobl ifanc yn codi dwywaith yr 

hyn maent yn derbyn gan y Cyngor, i redeg y Ffederasiwn a hynny heb yr arian a godir i 

redeg y clybiau unigol.  Mae seiliau cadarn mewn lle i warchod buddiannau’r mudiad a 

threfn archwilio gywir wedi ei sefydlu. 

EIN CAIS 

Rydym yn gwneud cais i’r Ymddiriedolaeth am arian ar gyfer rhedeg y Ffederasiwn dros y 

5 mlynedd nesaf, yn hytrach na derbyn grant blynyddol o’r Adran Ieuenctid. Gofynnwn i’r 

Ymddiriedolaeth gyfrannu £30,000 y flwyddyn dros y 5 mlynedd nesaf, i gefnogi ein pobl 

ifanc i gynnig rhaglen eang o weithgareddau diwylliannol, a chymdeithasol, sy’n cryfhau 

ein hardaloedd gwledig a’r iaith Gymraeg, ac yn rhoi cyfleodd i bobl ifanc ddatblygu fel 

arweinyddion ein cymdeithas i’r dyfodol.   

Tudalen 12



Byddai hyn yn rhoi sicrwydd ariannol i’r Ffederasiwn mewn cyfnod pan mae cyllidebau’n 

cael eu gwasgu, a hefyd yn rhoi sicrwydd dros gyfnod pan mae pwysau i uno 

gwasanaethau, a hyd yn oed ansicrwydd o ddyfodol yr Awdurdod ei hun.   

Fe welir isod fod aelodaeth si
[...]
 Iaith 7582.00

Cyngor Tref Llangefni 50.00

Gwaith Codi Arian

Arlwyo 248.97 2320.00

Cinio Llywydd 140.00

Ffair Aeaf 20.00 151.60

Noson Garolau 52.00

Ambiwlans Awyr - Taith Gerdded 77.50

Gwneud Bar 1352.45 3889.50

Cinio Cadeirydd Cyngor 25.00

Rownd a Rownd 50.00

BHF - Rafft, Cerdded, Noson Cadeirydd, Parti Rhosybol 80.00 1060.50

HMRC - Gift Aid 206.38

Clwb C.A.Ff.I 40.00

Trip Canolfan Conwy 2012 225.00

Trip Hwylfan 96.00

Llog 11.60

33741.83 37302.08

Gwariant tros Incwm -3560.25

Cyfanswm 33741.83

Arian mewn llaw 30/09/2012 7915.38

Incwm 2012-13 37302.08

Gwariant 2012-13 -33741.83

Arian mewn llaw 30/09/2013 11475.63

Mewn llaw 30/09/2013 parthed datganiad banc rhif 529 13206.28

Llai: sieciau heb eu cyflwyno -1730.65

Arian mewn llaw 30/09/2013 11475.63

Mantolen Ffedarasiwn Clybiau Ffermwyr Ieuainc Mon 

1af Hydref 2012 i 30eg Medi 2013

Tudalen 19



Cyfrif Cadw Adeilad

Mewn llaw Hydref 1af, 2012 338.73

Llog yn ystod y flwyddyn 0.12

Mewn llaw Medi 30eg, 2013 338.85

Yn y Banc Medi 30eg 2013

Cyfrif Cyfredol 11475.63

Cyfrif Cadw 23100.00

Is-Gyfanswm 34575.63

Cyfrif Cyfredol Adeilad 66.52

Cyfrif Cadw Adeilad 338.85

Cyfanswm yn y Banc 30/09/2013 £34,981.00

Grant Cyngor Sir Ynys Môn tuag at gyflog y Trefnydd Sirol 20380.00

Archwiliwyd a chafwyd yn gywir dyddiad

Tudalen 20



 

 

 

 

Cais Ymddiriedolaeth  
 

Urdd Gobaith Cymru  
 

2014 -2019  

 
 
 

 
 
 

Eryl Williams 
Urdd Gobaith Cymru 
13, Llys Castan 
Parc Menai, Bangor, LL57 4FH 
Ffôn: 01248 672111 
Ffacs: 01248 672101 
Ebost: eryl@urdd.org  

Tudalen 21

Eitem 8 ar y Rhaglen

mailto:eryl@urdd.org


 

Hoffai Urdd Gobaith Cymru gyflwyno cais i’r Ymddiriedolaeth er mwyn datblygu gwasanaethau o’r radd flaenaf i 
blant a phobl ifanc Ynys Môn dros y 5 mlynedd nesaf, mewn cyfnod ariannol heriol. 

Mae’r Urdd yn fudiad blaengar sy’n cynnig profiadau cyffrous a Chymraeg mewn awyrgylch hwyliog i blant a 
phobl ifanc Cymru, beth bynnag fo’u cefndir. 

Ein hamcan drwy ein holl weithga
[...]
/Rhanbarth Mon (hyn yn 
cynnwys rent, tanwydd, gwasanaeth casglu sbwriel, glanhau, trydan, trethi, dŵr, yswiriant, ffôn a postio). 
 
Mae gan y Pwyllgor Rhanbarth sydd yn weithredol iawn ar yr Ynys rôl bwysig yn rhediad yr Urdd ar yr Ynys 
hefyd.  Maent yn talu £6,641 o darged yn flynyddol i’r Urdd yn ganolog er mwyn helpu’r Urdd i dalu cyflogau a 
chostau swyddfa y Rhanbarth.  Yn ogystal â hynny, mae’n rhaid i’r Pwyllgorau Cylch a Rhanbarth hefyd godi 
arian er mwyn sicrhau rhediad yr holl Eisteddfodau Cylch/Sir a Chystadlaethau Chwaraeon lleol.  
 
Ni fyddai modd cynnal yr holl weithgarwch hwn heb amser ein gwirfoddolwyr brwd nac ychwaith heb yr incwm 
hwn. Mae hyn yn gost blynyddol o £9,596, yn ogystal â chostau cynnal a chadw Canolfan yr Urdd Penmynydd 
sydd oeddeutu £2,500 y flwyddyn.  Mae dymuniad yr Urdd ar yr Ynys i sicrhau fod Canolfan Penmynydd yn 
datblygu i fod yn Ganolfan i’r Urdd ar yr Ynys yn parhau ac mae gobaith un diwrnod gan y staff hefyd i ail leoli 
Swyddfa’r Urdd draw o Fangor i’r Ynys. Maent yn rhannu adnoddau gyda Rhanbarth ac adrannau eraill ar y 
funud felly bydd angen ystyried hynny. Mae’r tri aelod o staff yn hannu o Fôn. 
 
Mae gan yr Urdd yn lleol ac yn Rhanbarthol brosesau cyllidol tynn mewn lle gyda mantolenni yn cael eu 
harchwilio yn flynyddol gan gyfrifwyr allanol.  Fe gadwa’r Urdd yn ganolog hefyd olwg ar holl systemau cyllidol y 
Rhanbarthau. 
 
Mae holl bolisïau’r Urdd yn cael eu cymeradwyo yn flynyddol gan gynnwys: 
Asesiadau Risg 
Iechyd a Diogelwch 
Diogelwch Plant. 
 
Gwerth am Arian 
Byddai arian yr Ymddiriedolaeth yn cael ei wario ar yr Ynys, ar blant a phobl ifanc yr Ynys, ar gyfer dyfodol yr 
Ynys.  
 
Byddai yn galluogi ein aelodau i dderbyn mwy o wasanaeth yn ddyddiol gan yr Urdd ac yn ehangu gwaith yr 
Urdd i gymunedau efallai sydd heb sicrhau gwasanaeth llawn yn y gorffennol.  
 
 
 
 Diweddglo 
 
Mae’r gwaith sy’n digwydd yn enw’r Urdd ar Ynys Môn yn broffesiynol ac yn ddynamig  iawn ond gyda mwy o 
arian i allu gwe
[...]
thir taflenni arfarnu i’r bobl ifanc a oedd wedi mynychu’r 
gweithgaredd. Unwaith y flwyddyn (Medi fel rheol) mae’r criw staff maes yn cyfarfod ac yn adolygu’r taflenni yma 
gan ystyried y sylwadau wrth drefnu’r rhaglen i’r flwyddyn ganlynol. 
 
Gwaith Dyngarol 
 
Gwasanaethau Carolau 
 
Rydym yn parhau i gynnal Nosweithiau Carolau yn ystod mis Rhagfyr ac mae cynrychiolaeth o bob Ysgol 
Uwchradd oddi fewn i’r Rhanbarth yn mynychu. Mynychodd 335 o bobl ifanc y Gwasanaethau Carolau eleni a 
366 y flwyddyn flaenorol.  
 

 

Tudalen 36


	Rhaglen
	4 Cofnodion Cyfarfod 22 Ebrill, 2014
	5 Is-Bwyllgor Buddsoddi a Chontractau
	6 Cyllideb 2014/15
	7 Cais i'r Ymddiriedolaeth - Mudiad Ffermwyr Ifanc Ynys Môn
	Ffermwyr Ieuainc - Cais Ymddiriedolaeth Terfynol
	Copy of Copy of Cyfrifon 2012-13 TERFYNOL

	8 Cais i'r Ymddiriedolaeth - Urdd Gobaith Cymru
	Yr Urdd - Cais Ymddiriedolaeth Mon TERF
	Cais yr Urdd Gwybodaeth Atodol TERF




Minutes of the meeting


1

Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mehefin, 2014

PRESENNOL:   T. Victor Hughes (Cadeirydd)
 Aled M. Jones (Is-Gadeirydd)

Lewis Davies, Richard Dew, Jim Evans, John Griffith, Kenneth Hughes,
Trevor Ll. Hughes, Llinos M. Huws, Carwyn Jones, G.O. Jones, H. Eifion Jones, 
Raymond Jones, R. Ll. Jones, R. Meirion Jones, (ar gyfer eitem 9), Alun 
Mummery, J. Arwel Roberts, Nicola Roberts, Alwyn Rowlands.

WRTH LAW: Ysgrifennydd

Swyddogion o Gyngor Sir Ynys Môn (y cyfeirir atynt wrth deitlau eu 
swyddi o hyn ymlaen)

Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Dros Dro,
Uwch Gyfrifydd (Cynllunio Strategol) (BD),
Rheolydd Gwasanaethau Cyfrifeg Dros Dro (BO),
Cynorthwy-ydd Gweinyddol (CS),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Jeff Evans, Vaughan Hughes, R.G. Parry OBE, Dylan Rees, Peter Rogers,
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams.

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Sian Pierce Roberts (Cadeirydd – Mudiad Ffermwyr Ifanc Ynys Môn), Gerallt
Hughes (Cadeirydd – Hyfforddiant Sirol), Ann Postle (Trefnydd Sirol – Mudiad
Ffermwyr Ifanc Môn) (ar gyfer eitem 7) Eryl Williams (Swyddog Datblygu
Urdd Gobaith Cymru ym Môn), Manon Rowlands, Mari Evans, Carwyn Jones,
Iestyn Wyn Lewis (Aelodau Rhanbarthol Urdd Gobaith Cymru yn Ynys Môn)
(ar gyfer eitem 8)

1 CADEIRYDD 

Etholwyd Mr T.Victor Hughes yn Gadeirydd ar gyfer Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn.

2 IS-GADEIRYDD 

Etholwyd Mr. Aled Morris Jones yn Is-Gadeirydd ar gyfer Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn.

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol a rhagfarnus mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen 
gan Mrs Llinos Huws a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r penderfyniad ar y mater hwn. 
Yn ogystal, datganodd ddiddordeb personol, ond nid un rhagfarnus, mewn perthynas ag
eitem 8 ar y sail bod ei phlant yn aelodau o’r Urdd.

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol, ond nid diddordeb rhagfarnus, gan Mrs Nicola Roberts 
mewn perthynas ag eitem 8 ar y rhaglen oherwydd iddi fod yn aelod o’r Urdd yn y gorffennol ac am 
fod ei phlant yn aelodau o’r sefydliad ar hyn o bryd. Dywedodd y byddai'n cadw meddwl agored ar
y mater.

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol, ond nid un rhagfarnus, gan Mr Carwyn Jones mewn 
perthynas ag eitemau 7 ac 8 ar y rhaglen fel cyn-aelod o Fudiad Ffermwyr Ifanc Ynys Môn ac 



2

oherwydd bod ei blant yn aelodau o’r Urdd.  Dywedodd y byddai’n cadw meddwl agored ar y ddau 
fater.

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol, ond nid un rhagfarnus, gan Mr Aled Morris Jones mewn 
perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen oherwydd iddo fod yn aelod o Glwb Ffermwyr Ifanc Rhosybol yn y 
gorffennol ac am fod ei ferch yn aelod o’r sefydliad hwnnw hefyd ar hyn o bryd. Dywedodd y 
byddai’n cadw meddwl agored ar y mater.

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol, ond nid un rhagfarnus, gan Mr W T Hughes mewn 
perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen fel cyn-aelod o Glwb Ffermwyr Ifanc Rhosybol a dywedodd yntau 
hefyd y byddai’n cadw meddwl agored ar y mater.

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol a rhagfarnus gan Mr R P Jones ynghylch eitem 7 ar y 
rhaglen oherwydd bod Cadeirydd Mudiad Ffermwyr Ifanc Ynys Môn yn berthynas agos iddo a 
gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r penderfyniad ar y mater. Yn ogystal, gwnaeth 
ddatganiad o ddiddordeb nad oedd yn un rhagfarnus mewn perthynas ag eitem 8 ar y rhaglen fel 
cyfrannwr i fudiad yr Urdd.

4 COFNODION CYFARFOD 22 EBRILL, 2014 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn a chadarnhawyd 
eu bod yn gywir.

5 IS-BWYLLGOR BUDDSODDI A CHONTRACTAU 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Buddsoddi a Chontractau a gynhaliwyd ar 20 Mai, 
2014 ac fe’u mabwysiadwyd lle ‘roedd angen gwneud hynny.

6 CYLLIDEB 2014/15 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad yn amlinellu’r canlyniadau amodol ar gyfer 2013/14 ynghyd 
ag argymhellion ynghylch dyraniadau cyllidol ar gyfer 2014/15.

Dywedodd y Rheolydd Gwasanaethau Cyfrifeg Dros Dro fod y canlyniadau rhagamcanedig fel y 
cawsant eu diweddaru a’u crynhoi yn nhabl 2.5 yr adroddiad yn dangos fod gan gronfeydd refeniw’r 
Ymddiriedolaeth warged o £210k ar 31 Mawrth, 2014 a bod modd rhagamcanu canlyniadau 2014/15 
a 2015/16 yn seiliedig ar amcangyfrif o dwf o 3% ar yr incwm a fuddsoddir.
Rhagwelir felly y bydd £471k ar gael i’w wario yn 2014/15 a £484k yn 2015/16.

Roedd y gyllideb ar gyfer 2014/15 fel y cafodd ei hadlewyrchu yn yr adroddiad ysgrifenedig yn 
cynnig yr isod –

 Dyraniad o 200k i Oriel Ynys Môn yn unol â’r strategaeth i ostwng cyllid ar gyfer yr Oriel a 
fabwysiadwyd fel rhan o’r broses o bennu cyllideb 2013/14.

Yn dilyn trafodaethau gyda Mr Hywel Eifion Jones ac yn wyneb sefyllfa ariannol yr Oriel 
dywedodd y Rheolydd Gwasanaethau Cyfrifeg Dros Dro ei bod yn argymell y dylid codi’r 
dyraniad o £215k i £220k.

 Dyraniad o £66k i neuaddau pentref.

Yn dilyn trafodaethau dywedodd y Rheolydd Gwasanaethau Cyfrifeg Dros Dro ei bod yn 
argymell codi’r dyraniad hwn i £80k.

 Dyraniad o £50k i gyfleusterau cymunedol ac ar gyfer mân-grantiau

Dywedodd y Rheolydd Gwasanaethau Cyfrifeg Dros Dro ei bod, ar ôl iddi gael trafodaethau, yn 
argymell glynu wrth y dyraniad o £50k ond y dylid codi lefel pob grant unigol o £6k i £10k y 
flwyddyn.



3

Dywedodd yr Ysgrifennydd fod y penderfyniad i fabwysiadu strategaeth i ostwng cyllid ar gyfer Oriel 
Ynys Môn wedi ei wneud yn rhannol i greu gwahaniad clir rhwng darpariaeth a wneir gan y Cyngor a 
chyfrifoldebau'r Ymddiriedolaeth fel endid elusennol. Ar hyn o bryd mae Oriel Ynys Môn
yn cael rhai anawsterau o ran cwrdd â’i thargedau incwm ac mae perygl o orwariant. Mae Mr Hywel 
Eifion Jones yn cynnig gwyro oddi wrth y strategaeth ar gyfer eleni i ganiatáu ar gyfer gwneud 
dyraniad uwch i’r Oriel. Fodd bynnag, rhaid i'r Ymddiriedolaeth ddod i benderfyniad ar lefel y cyllid i’r 
Oriel yn annibynnol ar bersbectif y Cyngor.

Mewn perthynas â’r dyraniad arfaethedig ar gyfer cyfleusterau cymunedol a mân-grantiau, 
dywedodd yr Ysgrifennydd wrth yr Ymddiriedolwyr yr amcangyfrifir bod cyfanswm y ceisiadau a 
dderbyniwyd erbyn y dyddiad cau, sef 9 Mai (cyn iddynt gael eu harchwilio ar gyfer cydymffurfiaeth 
gyda meini prawf cyllido’r Ymddiriedolaeth) yn £137k, sydd yn bell y tu hwnt i’r £50k a
argymhellwyd fel cyllideb i’w dirprwyo i'r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol i’r pwrpas hwn. Yn ogystal, 
mae ceisiadau eraill am gyllid wedi dod i law neu yn yr arfaeth, gan gynnwys ceisiadau gan Fudiad 
Ffermwyr Ifanc Ynys Môn ac Urdd Gobaith Cymru sy'n cael sylw yn y cyfarfod heddiw. Fodd 
bynnag, mae gwario y tu allan i ffiniau’r gyllideb yn golygu defnyddio cyfalaf yr Ymddiriedolaeth o 
£18m ac mae hynny’n rhywbeth y gall yr ymddiriedolwyr ei wneud os ydynt yn dymuno. Fel 
ymddiriedolwyr, mae angen i’r Aelodau gadw mewn cof fod gwerth y gronfa yn medru gostwng yn 
ogystal â chodi gan ddibynnu ar berfformiad y farchnad.

Rhoddodd aelodau'r Ymddiriedolaeth sylw i’r wybodaeth a gyflwynwyd gan nodi bod ganddynt 
awydd cynyddu’r gyllideb ar gyfer cyfleusterau cymunedol i gydnabod angen cymunedau am gyllid 
ac oherwydd bod yr erthyglau yn dweud “y gall Ymddiriedolwyr, ar unrhyw adeg neu adegau yn ôl 
eu disgresiwn, dalu neu weithredu’r cyfan neu unrhyw ran neu rannau o'r cyfalaf yng nghronfa’r 
Ymddiriedolaeth i hyrwyddo dibenion elusennol mewn unrhyw fodd y gwêl yr Ymddiriedolwyr yn 
ddoeth”. Nodwyd hefyd y gallai gwerth y ceisiadau ostwng ar ôl i’r broses o’u didoli ddod i ben 
oherwydd bod ceisiadau nad ydynt yn cwrdd â’r meini prawf cyllido yn cael eu hanwybyddu.

Roedd Mr Kenneth Hughes yn dymuno nodi, o gofio’r rheoliadau mewn perthynas â llywodraethu’r 
Ymddiriedolaeth ac er gwaethaf y ffaith ei fod yn cefnogi Oriel Ynys Môn, ei fod yn anghyfforddus 
gyda defnyddio arian yr Ymddiriedolaeth i gefnogi'r Oriel oherwydd ei fod yn credu fod hynny’n
tynnu’n groes i'r rheoliadau.

Cynigiodd Mr Alun Mummery y dylid awdurdodi’r Pwyllgor Grantiau Cyffredinol i gymeradwyo’r holl 
geisiadau sy'n cydymffurfio gyda’r meini prawf cyllido sydd gan yr Ymddiriedolaeth, gan wneud yn 
glir y byddai hynny heb ragfarn i unrhyw benderfyniadau a wneir yn y dyfodol a bod rhan o gronfa
gyfalaf yr ymddiriedolaeth yn cael ei defnyddio i’r perwyl hwn os bydd angen. Eiliwyd ei gynnig gan 
Mr Lewis Davies.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro fod rheolaeth 
ariannol dda yn golygu pennu cyllideb ac yna ymdrechu i lynu wrthi. Oni fydd y Pwyllgor Grantiau 
Cyffredinol yn gallu cydymffurfio gyda'r gyllideb a ddyrannwyd dylai roi gwybod i’r Ymddiriedolaeth
a gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer unrhyw wariant ychwanegol. Os oedd aelodau’r 
Ymddiriedolaeth yn dymuno cymeradwyo'r ceisiadau a dderbyniwyd yn eu cyfanrwydd, yna fe 
awgrymodd y dylid rhoi sylw i addasu cyllideb 2014/15 i £137k fel bod modd i’r Pwyllgor Grantiau 
Cyffredinol gyllido’r holl geisiadau os bydd yn dymuno gwneud hynny. O ran sefydlu cynsail ar
gyfer blynyddoedd y dyfodol, er gwaethaf cynnwys amod, mae cam o’r fath yn gosod cynsail.

Cynigiodd Mr Aled Morris Jones welliant, sef bod y dyraniad ar gyfer cyfleusterau cymunedol a mân-
grantiau yn codi i £100k ar gyfer 2014/15 yn unig ar y sail bod sefyllfa cronfa’r Ymddiriedolaeth yn 
iach ar hyn o bryd ac yn caniatáu ar gyfer cymryd cam o’r fath. Cefnogwyd ei gynnig gan Mr 
W.T.Hughes. Yn dilyn pleidlais ar y mater cafodd y cynnig gwreiddiol a wnaed gan Mr Alun 
Mummery ei gario.

Mewn perthynas ag Oriel Ynys Môn, roedd y rhan fwyaf o aelodau'r Ymddiriedolaeth yn cytuno y 
dylid codi’r dyraniad i £215k yn 2014/15 oherwydd yr anawsterau yr oedd yr Oriel yn eu cael o ran 
cyrraedd targedau incwm, ond pwysleisiwyd y dylid rhoi mwy o sylw i’r trefniadau cyllido ar gyfer
Oriel Ynys Môn gyda golwg ar ddatrys y materion sydd wedi codi, gan ddychwelyd y flwyddyn nesaf 
i’r strategaeth o ostwng y cyllid ar gyfer yr Oriel.



4

Yn dilyn trafodaeth lawn penderfynwyd –

 Mabwysiadu cyllideb ar gyfer 2014/15 fel a ganlyn:

 £215k ar gyfer Oriel Ynys Môn (pleidleisiodd Mr Kenneth Hughes yn erbyn y cynnig 
hwn am y rheswm a roddwyd uchod)

 £80k ar gyfer Neuaddau Pentref 
 Cyfleusterau Cymunedol a Mân-grantiau – gweler isod

 Mewn perthynas â chyfleusterau cymunedol a mân-grantiau, awdurdodi’r Pwyllgor 
Grantiau Cyffredinol i gymeradwyo’r holl geisiadau a dderbyniwyd erbyn y dyddiad 
cau os ydynt yn cydymffurfio gyda’r meini prawf cyllido sydd gan yr Ymddiriedolaeth, 
a hynny heb ragfarn i unrhyw benderfyniadau yn y dyfodol a bod rhan o’r gronfa 
gyfalaf yn cael ei defnyddio i’r pwrpas hwn os bydd angen.

 Dychwelyd i’r strategaeth ariannol a’r trefniadau cyllido ar gyfer Oriel Ynys Môn yn 
hwyrach yn ystod y flwyddyn.

7 CAIS I'R YMDDIRIEDOLAETH - MUDIAD FFERMWYR IFANC YNYS MÔN 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor, gais am gyllid a wnaed gan Fudiad Ffermwyr Ifanc Ynys Môn. Roedd y 
cais yn gofyn am gyfraniad blynyddol o £30,000 dros y 5 mlynedd nesaf i gyllido rhan o gostau 
rhedeg y Ffederasiwn dros y cyfnod hwnnw, ac i hyrwyddo ei raglen o weithgareddau diwylliannol a 
chymdeithasol. Cefnogwyd y cais gan ddogfennau a oedd yn amlinellu
gweithgareddau’r Ffederasiwn yn Ynys Môn yn 2013/14 a sut mae'r rheini’n cyfrannu at ddatblygiad 
personol ei aelodau, yn ogystal â chyfoethogi bywyd cymunedau lleol ar yr Ynys; hyrwyddo 
dwyieithrwydd; ei sefyllfa ariannol, a sut mae'n ymdrechu i ddarparu gwerth am arian.

Cafwyd cyflwyniad gweledol gan Sian Pierce Roberts, Cadeirydd Sirol Mudiad Ffermwyr Ifanc Ynys 
Môn, Gerallt Hughes, Cadeirydd Sirol ar gyfer Hyfforddiant ac Ann Postle, Trefnydd Sirol yn annerch 
yr Ymddiriedolaeth ar y cais a sut byddai’r arian yn cael ei ddefnyddio, yn ogystal â’r manteision y 
cawsant hwy yn bersonol o fod yn aelodau o Fudiad Ffermwyr Ifanc Ynys Môn '.

Rhoddwyd cyfle i Aelodau'r Ymddiriedolaeth ofyn cwestiynau i gynrychiolwyr y Mudiad.

Penderfynwyd yn unfrydol i gymeradwyo'r cais am gyllid a wnaed gan Fudiad Ffermwyr Ifanc 
Ynys Môn am £30k y flwyddyn am gyfnod o 5 mlynedd.

8 CAIS I'R YMDDIRIEDOLAETH - URDD GOBAITH CYMRU 

Cyflwynwyd i sylw’r Ymddiriedolaeth, gais am gyllid a wnaed gan Urdd Gobaith Cymru. Roedd y cais 
yn gofyn am gyfraniad blynyddol o £40,000 i ddatblygu gwasanaethau o'r radd flaenaf ar gyfer plant 
a phobl ifanc yn Ynys Môn dros y 5 mlynedd nesaf fel bod modd i aelodau’r sefydliad gael
mynediad i fwy o'i wasanaethau bob dydd ac i ehangu gwaith yr Urdd i gymunedau ar yr Ynys nad 
ydynt efallai wedi cael y gwasanaeth llawn yn y gorffennol. Cefnogwyd y cais gan ddogfennaeth a 
oedd yn disgrifio'r gwasanaethau y gall yr Urdd eu cynnig; ei Gynllun Busnes a’i amcanion ynghyd 
â'i weithgareddau yn Ynys Môn trwy amryfal fforymau, pwyllgorau, aelwydau, eisteddfodau a 
sianelau eraill.

Cafwyd cyflwyniad gweledol gan Eryl Williams, Swyddog Datblygu Môn, Manon Rowlands, Mari 
Evans, Iestyn Wyn Lewis a Carwyn Jones a anerchodd yr Ymddiriedolaeth ar y cais a sut y byddai’r 
arian yn cael ei ddefnyddio, gan sôn hefyd am eu profiadau eu hunain fel aelodau o'r Urdd
yn Ynys Môn.

Rhoddwyd cyfle i Aelodau'r Ymddiriedolaeth ofyn cwestiynau i gynrychiolwyr y Sefydliad.

Penderfynwyd yn unfrydol i gymeradwyo'r cais am gyllid a wnaed gan Urdd Gobaith Cymru 
am £40k y flwyddyn am gyfnod o 5 mlynedd.



5

9 EITEM SYDD YN DEBYGOL O GAEL EI CHYMRYD YN BREIFAT - DIWEDDARIAD AR DIR 
RHOSGOCH 

Rhoddodd yr Ysgrifennydd ddiweddariad llafar i Aelodau’r Ymddiriedolaeth ar y sefyllfa mewn 
perthynas â thrafodaethau ynghylch cael gwared ar dir yn Rhosgoch a’r materion a oedd yn codi o 
hynny.  Nododd yr Aelodau’r wybodaeth a gafwyd gan fynegi eu safbwyntiau ar y materion yr 
adroddwyd arnynt.

T.V. HUGHES
CADEIRYDD


